
Bezeichnung der Bauleistung:

Kurzbezeichnung  Modernisierung Parkleitsystem

Vergabenummer  66.1.043.24

(wie Aufforderung zur Angebotsabgabe)

Auftragsbekanntmachung National

Bekanntmachungstext

(Der unter a) bis x) angegebene Text dient nur zur Erläuterung; er ist aus drucktechnischen Gründen in der
Bekanntmachung nicht zu wiederholen)

a) Name, Anschrift, Telefon-, Telefaxnummer sowie Emailadresse des Auftraggebers (Vergabestelle):

a) Bezeichnung: Landeshauptstadt Kiel - Der
Oberbürgermeister

Postanschrift: Fleethörn 9, 24103 Kiel

Kontaktstelle: Tiefbauamt - Abt. 66.1.3

Zu Händen von: Robert Ernstmeyer

E-Mail: Robert.Ernstmeyer@kiel.de

URL https://www.kiel.de/

b) Gewähltes Vergabeverfahren:

b) Öffentliche Ausschreibung

c) ggf. Auftragsvergabe auf elektronischem Wege und Verfahren der Ver- und Entschlüsselung:

c) Art der akzeptierten Angebote

- Postalischer Versand

Es können keine elektronischen Angebote abgegeben werden.

d) Art des Auftrags:

d) Ausführung von Bauleistungen

e) Ort der Ausführung:

e) Kiel

f) Art und Umfang der Leistung:

f) Die Landeshauptstadt Kiel verfügt über ein ca. 20 Jahre altes Parkleitsystem, welches
den Parksuchverkehr mittels statischer und dynamischer Anzeigen lenkt. Aufgrund von
Änderungen der Verkehrsführung und neuen Parkhäusern entspricht die Verkehrslenkung
nicht mehr den aktuellen Erfordernissen. Ebenso erfüllt die Software des PLS nicht mehr
die aktuellen IT-seitigen Anforderungen. Aus diesem Grund wird eine Modernisierung des
elektronischen Parkleitsystems ausgeschrieben. Dazu zählen die Beschaffung und der Betrieb
einer modernen Parkleitsoftware, die Datenanbindung über verschiedene Schnittstellen,
die Neuinstallation von Zielführungskomponenten sowie die Einbindung von öffentlichen
Parkflächen mit EInzelplatzdetektion.

g) Angaben über den Zweck der baulichen Anlage oder des Auftrages, wenn auch
Planungsleistungen gefordert werden:

g) Erbringung von Planungsleistungen: Nein

h) Falls der Auftrag in mehrere Lose aufgeteilt ist, Art und Umfang der einzelnen Lose und
Möglichkeit, Angebote für ein, mehrere oder alle Lose einzureichen:

h) Die Vergabe wird in Lose aufgeteilt.

Angebote sollen eingereicht werden für: ein oder mehrere Lose

HVA B-StB Bekanntmachung Ausschreibung National 08-19 Seite 1

08.05.2024 15:41 Uhr - VMP

https://www.kiel.de/


Los-Nummer: 1

Bezeichnung: Verkehrstechnik

Art und Umfang der Leistung: Siehe LV.

Abweichung von der Vertragslaufzeit oder dem
Beginn bzw. Ende des Auftrags:

Keine Abweichung

Los-Nummer: 2

Bezeichnung: Tiefbau

Art und Umfang der Leistung: Siehe LV.

Abweichung von der Vertragslaufzeit oder dem
Beginn bzw. Ende des Auftrags:

Keine Abweichung

i) Zeitpunkt, bis zu dem die Bauleistungen beendet werden sollen oder Dauer des
Bauleistungsauftrags; sofern möglich Zeitpunkt, zu dem die Bauleistungen begonnen werden
sollen:

i) Beginn: 01.08.2024

Ende: 31.07.2025

j) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Abs.2 Nr. 3 VOB/A zur Nichtzulassung von Nebenangeboten:

j) Nebenangebote sind zugelassen

k) gegebenenfalls Angaben nach § 8 Absatz 2 Nummer 4 zur Nichtzulassung der Abgabe mehrere
Hauptangebote:

k) Mehrere Hauptangebote sind zugelassen

l) Name und Anschrift, Telefon- und Faxnummer, Email-Adresse der Stelle, bei der die
Vergabeunterlagen und zusätzliche Unterlagen angefordert und eingesehen werden können;
bei Veröffentlichung der Auftragsbekanntmachung auf einem Internetportal die Angabe einer
Internetadresse, unter der die Vergabeunterlagen unentgeltlich, uneingeschränkt, vollständig und
direkt abgerufen werden können; § 11 Absatz 7 VOB/A bleibt unberührt

l) elektronisch:

https://www.dtvp.de/Satellite/notice/CXP4YHMHKLW/documents

m) Gegebenenfalls Höhe und Bedingungen für die Zahlung des Betrags, der für die Unterlagen zu
entrichten ist:

m)

n) Bei Teilnahmeantrag: Frist für den Eingang der Anträge auf Teilnahme, Anschrift, an diese
Anträge zu richten sind, Tag, an dem die Aufforderungen zur Angebotsabgabe spätestens
abgesandt werden:

n)

o) Frist für den Eingang der Angebote und die Bindefrist:

o) Angebotsfrist: 06.06.2024 10:45 Uhr

Bindefrist: 07.07.2024

p) Anschrift, an die die Angebote zu richten sind, gegebenenfalls auch Anschrift, an die Angebote
elektronisch zu übermitteln sind:

p) Bezeichnung: Landeshauptstadt Kiel - Der
Oberbürgermeister

Postanschrift: Fleethörn 9, 24103 Kiel

Kontaktstelle: Rechtsamt - Zentrale Vergabestelle

Zu Händen von: Frau Wischhusen

Telefon: +49 4319012779

Telefax: +49 43190161301

E-Mail: zentralevergabestelle@kiel.de

HVA B-StB Bekanntmachung Ausschreibung National 08-19 Seite 2

08.05.2024 15:41 Uhr - VMP

https://www.dtvp.de/Satellite/notice/CXP4YHMHKLW/documents


URL https://www.kiel.de/ausschreibungen

q) Sprache, in der die Angebote abgefasst sein müssen:

q) DE

r) Die Zuschlagskriterien, sofern diese nicht in den Vergabeunterlagen genannt werden, und
gegebenenfalls deren Gewichtung:

r) Niedrigster Preis

s) Datum, Uhrzeit und Ort des Eröffnungstermins, sowie Angabe, welche Personen bei der Eröffnung
der Angebote anwesend sein dürfen

s) 06.06.2024 10:45 Uhr

Ort der Öffnung: Rathaus
Rechtsamt - Zentrale Vergabestelle
Zimmer 152
Fleethörn 9
24103 Kiel

Personen, die bei der Eröffnung anwesend sein
dürfen:

Bieter und Ihre Bevollmächtigten dürfen gem.
§ 14a Abs.1 VOB/A bei der Öffnung und
Verlesung der Angebote zugegen sein.

t) Gegebenenfalls geforderte Sicherheiten:

t) Sicherheitsleistung für die Vertragserfüllung (§ 17 VOB/B)
Soweit die Auftragssumme mindestens 250.000 Euro ohne Umsatzsteuer beträgt, ist
Sicherheit für die Vertragserfüllung in Höhe von fünf Prozent der Auftragssumme (inkl.
Umsatzsteuer, ohne
Nachträge) zu leisten.

Sicherheitsleistung für Mängelansprüche (§17 VOB/B)
Die Sicherheit für Mängelansprüche beträgt drei Prozent der Summe der Abschlagszahlungen
zum Zeitpunkt der Abnahme (vorläufige Abrechnungssumme).

u) Wesentliche Finanzierungs- und Zahlungsbedingungen und/oder Hinweise auf die maßgeblichen
Vorschriften, in denen sie enthalten sind:

u)

v) Gegebenenfalls Rechtsform, die die Bietergemeinschaft, nach der Auftragsvergabe haben muss:

v)

w) Verlangte Nachweise für die Beurteilung der Eignung des Bieters:

w) Folgende Nachweise/Angaben/Unterlagen sind - zusätzlich zu den in den
Teilnahmebedingungen genannten - mit dem Angebot einzureichen:

Los 1:
- unterschriebener Wartungs- und Instandhaltungsvertrag
- unterschriebener EVB-IT-Pflegevertrag
- Energieverbrauch
- unterschriebene Eigenerklärung zum Nichtvorliegen von Ausschlussgründen gemäß §§ 123,
124 GWB
- Umsatz für vergleichbare Leistungen der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre im Mittel
liegt bei mindestens 1.000.000,00 EUR. Nachweis durch Abgabe einer unterschriebenen
Eigenerklärung.
- Nachweis einer Haftpflichtversicherung mit einer Mindestdeckungssumme i.H.v. 2 Mio EUR
für Personenschäden, 1 Mio EUR für Sach- und Vermögensschäden, Gesamtleistung zweifach
maximiert für ein Versicherungsjahr
- Referenzen zur Lieferung und Errichtung von Parkleitsystemen und/oder vergleichbaren
Verkehrsleitsystemen mit dem Einsatz von dynamischen LED Matrix-Anzeigen. Zugelassen
sind Referenzprojekte, die in den letzten 5 Jahren abgeschlossen wurden oder begonnen

HVA B-StB Bekanntmachung Ausschreibung National 08-19 Seite 3

08.05.2024 15:41 Uhr - VMP

https://www.kiel.de/ausschreibungen


haben und eine 8-monatige Projektlaufzeit aufweisen. Es sind mindestens drei Referenten als
Nachweis der Fachkunde beizufügen.
- Nachweise zu Erfahrung des Projektleitungspersonals (Projektleiter und stellv. Projektleiter)
mit Angaben über dessen Qualifikation und Berufserfahrung. Sowohl der Projektleiter als auch
der stellvertretende Projektleiter müssen über mindestens 5 Jahre Berufserfahrung verfügen.
Zu-dem ist mindestens eine persönliche Referenz zum Nachweis der Erfahrung bei einem
Projekt mit vergleichbaren Anforderungen in Leitungsfunktion vorzulegen.

Los 2:
- unterschriebene Eigenerklärung zum Nichtvorliegen von Ausschlussgründen gemäß §§ 123,
124 GWB
- Umsatz für vergleichbare Leistungen der letzten 3 abgeschlossenen Geschäftsjahre im
Mittel liegt bei mindestens 500.000,00 EUR. Nachweis durch Abgabe einer unterschriebenen
Eigenerklärung
- Nachweis einer Haftpflichtversicherung mit einer Mindestdeckungssumme i.H.v. 2 Mio EUR
für Personenschäden, 1 Mio EUR für Sach- und Vermögensschäden, Gesamtleistung zweifach
maximiert für ein Versicherungsjahr.
- Nachweis der Qualifikation - Nachweis z. B. durch eine Präqualifizierung (Leistungsbereich
211-1 Erdarbeiten, 612-2 Bauleistungen Tiefbau oder vergleichbarer Qualifikation) oder durch
einschlägige Referenzen zu durchgeführten ähnlich gearteten Tiefbauleistungen

x) Name und Anschrift der Stelle, an die sich der Bieter zur Nachprüfung behaupteter Verstöße
gegen Vergabebestimmungen wenden kann:

x) Bezeichnung: Innenministerium des Landes Schleswig-
Holstein

Postanschrift: Postfach 7125, 24171 Kiel

Sonstige Informationen für Bieter:

Wir weisen darauf hin, dass die Bewerberkommunikation ausschließlich über das DTVP, dort
die Schaltfläche "Kommunikation", elektronisch zu führen ist.
Fragen sind ausnahmslos über diesen Kommunikationsweg zu stellen und werden nur
auf diesem Weg beantwortet. Die Bewerber sind verpflichtet die Veröffentlichung neuer
Bewerberfragen und deren Beantwortung selbstständig zu prüfen. Eine gesonderte Mitteilung
seitens der Vergabestelle erfolgt nicht.
Nach der Angebotsöffnung erfolgt keine weitere Kommunikation über die Vergabeplattform,
sondern die zuständigen Fachämter werden im Bedarfsfall schriftlich, per E-Mail oder Fax
kommunizieren.

Fehlende Unterlagen, deren Vorlage mit
Angebotsabgabe gefordert war, werden:

nachgefordert

Bekanntmachungs-ID: CXP4YHMHKLW

HVA B-StB Bekanntmachung Ausschreibung National 08-19 Seite 4

08.05.2024 15:41 Uhr - VMP


